ECCLESIA RAGUSINA.

paratus agros pristina saluti restituit. Omni fidei miraculorum genere conspicuus; nam Christi super aquas ambulans, & Elias Scapulae ydibus aurosum multiplicatus, miracula testavimus.

Lettio VI.

Astroclimicis tormentis condicifem Tragulus iustus crucias fuit, davis verbicoloris cajos, sortitus in equos, pectinibusque ferreis dilanitatus, carenti loricis indutus, aliquique exquisitissimum supplicium affectus est. Sed quis fides probari quidem posuit, non tamen vincit. Dilacerata corpora infidelium animas restituit. Tandem puto Tyranno, capite plaus, illustre fidei testimonium Ecclesiae reliquit, tertio nonas Februario, anno Christi trecentesimo decimo tertio,

Oratio.

Credo, & Dens, qui Beatum Blasius Martyrem tuum in aetate Pontificis, in suis perfervidi suppliciis, & in alterum depellendis leprosumitatis admirabile effecti; concede preputius, ut illius & in fidei confessione imitemur, & in periculis patrocinia festivitas. Per Dominum &c.

Huc addo quodam propria, quae prater communia cuique Martiri recte solent in solemni liturgia sua Missa S. Blasii.

Introtus.

Gaudamus amicos in Domino diei festum celebrantes sub bussone S. Blasii Martiris aetate Pontificis, de eius passione gaudent Angeli, & colaudant Filium Dei. Prol. Magnus Dominus, & laetabilis nimis in Civitate Dei nostri, & macte sancto ejus. Gloria &c.

Oratio.

Dens qui Beatum Blasium, ut supra.

Offertorium.

Transduxit illum Dominus per ocam nimiam, & ab altitudine infernum deduxit illum.

Secreta.

Bossis tibi Domine S. Blasii dicatas meritis &c. ut in Cm. ac. Mart.

Communio.

Seruol juravi in Sanollo meo, &c.

Pascuumani.

Percepta nobis Domine praebeat Sacrae substanciali, & praefla ut S. Blasii Martiris, aetate Pontificis meritis, & intercessione, nulla nobis nocet adversar, & nulla dominetur iniqitas. Per Dominum &c.

Hac diligenter recognita approbat Sacra Rituum Congregatio his verbis.

Rbegusina.

*Queso omnia
lucta Bl.
tum Con-
siderando
punctum.*

Ad velutatissima prece Reipublica Rbagusina Sacra Rituum Congregatio portellas pro approbatione Missa propria S. Blasii Episcopi & martyris, quodam Reip. Protectors, dumillime applicauit, Sacra eadem Rituum Congregatio, aviso tam in scriptis, quam in voce R. P. D. Prospero de Lambertini Fidi Promotore, supercriptum Missam propriam S. Blasii, ab Eminentissimo ac Reverendissimo Donato Cardinale Barberino revisam diligenter, corollam, atque relatum, prout facit, approbavit, ac in die se-

no ipsius Santi ab uulnro Cleo superstite Reip. facolat & regaliter recitari deinceps induit, ac imprimit postea concessit, si Santi, Domini nostro placuerit. Die XI. Julii 1716, factaque dicta per me Secretarium ac praeditum Santi. Domino nostro relatione, Santi karissimum annuit, die prima Augusii quidem anno 1716.

F. Cardinalis ab Abdus Procellaris.

N. M. Tedeschii Episcopus Lipariensis.

Sac. Rituum Congregatio Secretarius.

Sunt quodam precationum formula, quibus prius creditur vii quodam saluterrima panti, vii pectoris, fructibus, feminis, aqua, interposita S. Blasii imploratione, induta est ad mortuos propulsandos, ac praletim anginas. Hoc benevolissimum formular (sit Joannes Bollandus) ex veritissimo Benedictinario in membra exarato in Ecclesia S. Stephani Neapolis observata restat Camillus Tuinus, quas ab eo describemus, ut illi, & careant, etiam Ragusinenses, pro eo ac res possilat, & necessitas, uti possint.

Benedictio Panis: Sit nomen Domini benedictum &c.

C. Adspicimus vestrum &c. Domine exaudi &c. Domine nobiscum &c. Domine salvator mundi Deus Domine Iesu Christe, qui salvatorem dicemus beatissimi Blasii Martirio consecrosti, & diversas creaturas ac salvatores hominem creasti, qui ex quinque panibus, & duobus pectoribus quoniam millia hominum satiasti, ac populum Iudeam in deserto miraculose pavisti; ineffabilem mysticordiam tuam suppliciter exararam, & petimus, ut hos panes, quae plena pectus tibi devoe habet ad sanctissimam statu, tua pietate & benedicere, & te sanctissime digneti; ut qui ex eis comedentes, vel gustaverint, ab omni gaudetis plaga, & totius corporis infirmitate, metritis, & intercessione B. Blasii Martiris tui, plenam recipiat suavitatem, & nos seruos tuos ab omni corporis, & anima agitandise sanes servos &c. Qui vivis &c.

Benedictio Vini: Domine Sancte, Pater omnipotens, aeternus Deus, qui uiuum, quod leuis erat dominus, in Sacrificio offeri praecepisti, & in Cana Galilae ex aqua uiuum fecisti; in qui ex virtute tua, per intercessionem B. Blasii Martiris tui, multiplicata super nos seruos tuos pietatis tuae reverendissimum, quemadmodum fecisti cum patribus nostris, in tua ineffabilis misericordia spontibus, pietatem, bene & dilectionem, & sancte pietate dignis hanc creaturam vini, quam ad seruorum tuorum subficiam triduisti, quatuor ubiquecumque fuerit suorum, vel a quidlibet potant, divina benedictione tua uiuente repleantur, & cum gratiarum aliis in coram discipulis sanctissimetur. Per te Salvator mundi, qui vivis &c.

Benedictio Fructuum: Domine Iesu Christe, qui famulium tuam Blasium salvatorem die martyris consecrasti, beneficere, & sanctificare dignatus es fratellis orbenis, quae indecens detinuntur, per invocationem nominis tui, & intercessione gloriosissime Virginis Maria, & gloriosissimi Martiris tui aetate Pontificis Blasii benedictent, aetate ad profectum presentis famula, aqua omnium fiducium absentium protegere concedi; ut in quemcumque locum deportati fuerint, salvi efficiantur, & omnis iniquitas, sine illis ab corna habitaculis abscedat, & quicunque ex eis tenentur, vel gustaverint, tua gratia & benedictione repleantur. Qui vivis & regnas in seculo &c.

Benedictio Seminarii: Creator omnium Deus, qui

semis-

semine subire terram posita fractificare, & multiglare facit, & in eis nostris misericorditer concedit; intercedeute illi Elegio Martys tuo, supplicationes nostras placatis intende, ut hac fervorosa genera beneficere, & saudificare tua benignitate digneris, ut juvento, que ex eis canederet, vel galvanizent, a quatuor detinueretur impunitate plenaria recipiant curatorem. Per Dominum salutem. &c.

Benedictio Aquae cum particula ex Reliquiis S. Blasii iniuncta. Da quatuor annis Domine per altarium reliquiarium Sancti ac gloriosi Martys ac Pontificis Blasii, veneratione hunc aqua, ut qualitera ex digno noster, in memoriam & honorum Sancti ac gloriosi Martys Blasii, cuncte se impetrare letetur. Per Christum. &c.

Pontificatus Vitalis Archiepiscopi maxime illustrovit Iacovino Sacrotonitum Panniculus, qui puerum Iesum involutum salsile tradidit, eum in Templo Hierolympitanu[m] a Deipara Viginie oblatum, S. Simonis Prophetam manuscepit, sicut qui unius complexus est. Fama & traditione a maioriibus accepta, & postea tradidit esse apud, nam in Venetian anno 842, & Palatina redirentur ad puerum Ragusini appollite, qui Presbyter quidam, nomine Joannes, natione Albanensis, fuit Episcopatus rebus. Is eum facta Palatina loca, religionis & voti causa tollerat, prius invictus, Panniculum illum nescio unde, aut quomodo natus esset; quem plumbea capula inclusum, & oblongatum fecum retralit. Ragusium cum renoverit, eique Venetias, aut alio, iter est necellariarum; Serapis Prothysyer, Curatoci Adis & parochi S. Viti, populis ius, quem falatandi causa conseruaret, caplasm illam commendavit, quid in ea rei concinnewit, celatum esse voluit. Depositionis illud ut diligenterissime collidit, etiam aqua etiam admodum; epuleque fidem obtinente, quod accepit, redditurum Iacobum aqua ille severius responserit. Joannes abhinc, Sergius caplasm habet creditum, ut quam utissimum servaret, uno de laterculis amoto, quibus confutur erat pavimentum Ecclesie S. Viti, & ferrebo effolla, mihi occuluit, sublatum laterculum repulit, & circumcircuca cum aliis laterculis, tam diligenter aptaque jundula conoscevit, nihil ut rima apparet, quod rei subter latens indicium esset. Ille autem bonus Presbyter polles numerosum, nulquam apparuit. Quare Sergius morti jam proximus, locum, & caplasm suu[m] eo defollam indicavit, successori in pretestarum ejusdem Ecclesie designato; cumque admonuit, ut Joanni Presbyteri Albanensi, si forte reddisset ac repeteret, depositionis illud rediret, signis quibusdam ac novis expressa, unde hominem agnoscere. Huiusmodi luci & caplula notitia per plures deinceps statet, quasi per manus tradita ex aliis ad alios talem Aduas Curatores & Parochos preventis. Post annos fere ducentos Antilles erat Templo S. Viti præposita, vir bonus ac pius, cujus nomen litteris non illi prolinum. Hic permisit Vitalis Archiepiscopi, Hierolympitanum peregrinationem fulcepit. Duos annos absulit. Intertra Ragusini novum Palatam Archiepiscopalem adiuvante in area circa Templum S. Viti, quod intactam reliqui & Pontificis Adibos includi placuit. Ille seru in patrum regressus, cum sibi ejusdem Tempi prostrationem, liberansque illuc adeundi facultatem ademptam videlicet; ne illius loci & depositi memoria inter-

cideret, rem omnem Archiepiscopo patefacti; qui omnibus aliis feculari, & uno illo totius rei confeso, atque indice adhibito, nocte incempatis, Templum aciit, laterculum evulxit, caplasm effudit. Hanc signis refracti cum aperciueret, Panniculum inventi, quo puerum Iesum obolum suisse docebat episcopus, inscriptio. Admiratione fuisse percitus, similique intimi religioni perfidis, summa cum reverentiya excedit. De hoc pretiolo ac divinissimo thesauro ne quid ulli mortalius annueret, Prebytero illi, cuius iudicio repetitus fuerat, anathema pars proposita, severissime interdictum. Illud ergo, quod existit, in suo conclavi abdito retinuit, & privata veneratione coluit. Hunc multis post annis, in extremam vita discernit aductus, Antilles Canobii S. Simonis, fororum ius, accessori jussi; & nihil nisi illis esse ait, quo sumus erga illam fratrem amorem magi, cellatum relinquere, nisi dominum quoddam inaccessibilis pretii, planeque omnium in quid illuc rei tandem esset, curiosi fine querunt, & quod promiserat, avidissime expectant, Sacrotonitum Panniculum offecitque; eius omnia fuerit, ad quem pertinuerit, certiori facti sunt, & per quem delatus forerit, quam multos annos ignotus larvaria, quodcum ratione ad eas manu pervenerit, accurate & singillatim exposuit. Illud apud fe retinetur, summo, quo dignus erat, honore veneratur, in omniisque five corporis, five solis periculis atque angustiis, ad eum supplex congreget, praedictio ac futili sine dubio factum. Tali se tanto moxate levissima domum redit, & monitis optimi fratribus oblectu, nullum intercessit dies, quin illi debitos caluit, & horum adhiberet, fusisque coram illo precies ad Deum emitteret. Et hanc vi illi divinitus indicat, in sebus adversis ac difficultissimis temporibus, propitiari libi ac præferrissimum sentit. Mortem divinorum illud domum Virginibus sororibus fuit reliquit, admonitus, ut in Templo illud collocaret, publicaque venerationi exponerent. Ut primum fama de tam insigni thalamo in vulgo ad eam diem ignota, & per annos amplius ducentos econducio, ac penitus abditio emanavit, ceterum annos in novitate attinicos, non admotio tantum, sed etiam religio incella. Undique videnti, & coeli studio, concurritur præteriti longissimi temporis ignorationem & incuriam certatim omnes, & pro le quicunque, quantis maximis possit, officiis & honoribus compenfare gelvant. Nec debet divini beneficis, vel agios, vel duriore fortuna coëfficiatis hominibus collata, sed libet ac pietatem Ragusienium agendum; & debet qui ex singillatim sic configata litteris proderet. Viginti diebre, magnique crevit in dies religio cultusque Sacerdotum Panniculus, qui nulla umquam temporum diuturnitate exolevit, & vel maxime etiamnum apud Ragusinos effulgencit.

Sed Virginibus illis S. Simoni sanctissimum illud depositum apud le perpetuo retinere non licuit. Antilles Canobii quibuscumque religiosis & praeditis cauilla populaneibus, ac præteriti mulieribus difficultate partos laborantibus particulari ex illis Panniculo quavis admodum exiguae liberalius tamen, quam prudenter impetrari solebat. Ceterum & fama tenet, & ipsi metu sacrae illarum Virginum oculis computatum fuit, nullam propter eius-

Quidam Vir
tibus Alio
episcopis
pro aliis
sparsis fe
ratis, &
multis
fuerit fin
Anselmi Se
suum
stude.

ECCLESIA RAGUSINA.

dem Panniculi diminutionem fieri, sed quantumcumque detractum esset, tanundem elem divinitus accrescere. Forte enim, ut lemma quedam princeps & filius Regum Serblii progenita Ragusium venire, & cum templum, & canobium S. Simeonis adiulceret, ab ejus loci Antilitha sculplum e sacro panniculo petit, imperavitque. Id maxime gratum Deo fuisse declaratis eventus; quippe mulier illi Serblii schismatis & dogmatis labi cum infecta est, tali se tanto dono proelus erat indigna; vetarum enim, Sardium dare canibus, & proiecere margaritas ante parcos. Itaque neque tunc fructu quoq; resellam fuerat, refarciti vobis et, neque unquam postea congrete, ut ejus, quod inde avilevit, redintegrato foret. Casicum Virgines illi nihil parciore, quam ante, in decerpente, diligenterque hujusmodi particulis se prebuerunt; ex quo fieri nescie era, ut Panniculus magis in dies magni que decruceretur; quodcumq; Ragutenes animavererint, palam tremore, atque indignari, & palam querendam, si alias ex aliis particulis ex illo sacro monumento divedelle gererent, ut omnium populis ac votis faciliueret, brevi nihil ex eo reliquum fore, & cibacatem singulari, & indigati rursum carinam, quem inter omnes Divorum reliquias, quorum possessione gloriantur, longe pretiosissimum atque sanctissimum esse non immixto existimabant. Res ad Senatum delata cum esset, Patres illi lapidissimam, se prouidentissimi Sacrae funditus Panniculum Virginibus S. Simeonis admendum, atque ad Eadem Cathedram transferendum esse decreverunt, ubi diligenter cura custodiari posset, & satum rectum ab omnibus diminutione conservari. Porro ut Virgines illae tam insignem plenum missus acceperent, tantique doni suo templo ac canobio erupti desiderium quoq; modo leniente, Rector, & Senatus promisi, in sequre recepti, divinissimum illum Panniculum semel singulis annis statu die solemniter supplicatione ad S. Simeonis allatum, illis ut portellas istet ejus revivendi, venerandi, osculandi, piisque erga illum cupiditatis explodebat, atque etiam retinendi, nisi Recto idem, ac Senatus decem yperteris Monasterio percolatus eudem veloci sedimentum, ac recuperarent. Translatio sacri Panniculi ad Eadem Cathedram incidit, ut litteris prodidit est, in annum 1379. supplicatione vero anniiversaria olim fieri solet, vissi Id. Octobris, quod dies S. Simeonis Propheta nonne ac religione consecrata est, ut docte Philippus de Quartianis in Descriptione Mts. Istrie, adiutorius &c. iustia Civitatis Regalis &c. In festo S. Simeonis Propheta, Domini Rector, & sumo multi nobilis & aeterna casti ad Ecclesiam S. Simeonis, ubi habitant Moniales, feruntque illuc Pavas illi pretiosas, lo quo Simeon eis visus mortem, donec videat Sanctum Dominum, recipit Filium Dei presentem in Templo juxta virtutem Legis Iudorum; postquam super Alteri, dum Missa solemnis per Praefatu urbis celebratur; qua professa, refertur ad locum reliquiarum. Postea vero eadem supplicatione translata est, & affixa ad dictum Dominicum proximum post sacralitatem Chailili Domini Epiphianum; nunc autem ad illam Dominicam diem, qua proxima illi alteri Dominicæ dicti, cui cognomen in Alibi; sic vero ad Canobium S. Simeonis, quod iamdudum dissolutum

fuit, sed ad Collegium Virginum Ordinis B. medicinae, quo Virginis S. Simeonis demigrare, atque ad Templum eidem annexum S. Mariae de Castello progressi soleat, instituque se præagi magnificissimo quidem apparatu, non majori tamquam pompa, quam pietate ac religione. His localitates cum suis vexillis atque insignibus argenteo auroque folgentibus, Cœtu religiosi, Cleres, Presbyteri, Canonici loogo & complicito agmine præcedunt. Subsequitur Archiepiscopus Pontificali vestito atque ornato, Rector ac Senatu cum cohorte omnime nobilitate, & civitate universa comitate. Inter hos & Archiepiscopum medium quatuor Sacerdotum humeris impositum Ferentem defert fane magnificum & pretiosa vela constitutum, cui superpolita est aula argentea antiquo opere, & summo artificio facta, laminis chrysalitinis circumclusa, quarum interjecta perlucido Sacer Panniculus ibidem reconditus, oculis intuentu pervulsi, & conspicuus patet. Ubi ad templum S. Mariae ventum est, ea super Altare in locu sublimi & ornato collata, Archiepiscopus pontificali rito, solemnique fastificium facit; quo peracto, supplicationem, quo protelletur, ordine inter hymnos & psalmos ad Basilicam Cathedram regreditur, & post Rectorem, Senatum, popularemque cum sacra & solemni precatione dimisum herofancis Panniculus in sacario reconditus. Ita Pontificatum Vitalis sanctissimum illi Panniculus inventus, Caput S. Blasii receptum, corpora SS. MM. Catharenium Ragubium de la maxi me infusum frequent, & sempiterna apud posteros memoria dignum.

Anno 1444. Vitalis Ecclesiam Ragusensem adhuc rigebat, ut docent tabula Cenobii Lacromensis. Erat quidam monachus nomine Dominicus, cui parentes donaverant predium de viro quadam, cui nomen erat Balsamo, emptum cum aliis eidem annexis. Quod quidem predium cum Dominico, salva religiosa, cui le voto oblinxerat, pauperate, sibi retinere non posset ex praescripto illi canonico, & monastico, quidquid sequitur Monachus, acquisit Monasterium, in potestate Cenobii Lacromensis transferat. Cum autem esset contingenit fundis & agris SS. Colome & Damiani ad idem Cenobium pertinenter, his adiungit faste, veluti quadam appendix, & hereditatis SS. Colome & Damiani appellata est: quippe Dominicus bonis omnibus, solcepta monachali professio, se abdicaverat, ac proinde predium illi tradidit, cuius possidens jure erabat, quia quadam caduca hereditas ad Monasterium Lacromense pervenerat, quam Abbas & Monachii terris ac possessiis SS. Colome & Damiani annexam esse voluerant. Hoc predium una cum aliis adjunctis viri quidam nobilis ac præpotentes, & fortasse ex illis, qui rebus publicis præfidebant, per postulantes ac vim Monachis eruptum adulterant, neque ut redderent, ullo modo adduci vel cogi poterant. Pollegamus hi aut oblitissim, aut illis, quos gerabant, magnificatibus perlungi esset, Petrus Abbas, & Praeses Cenobii iussit Dominicum tum Abbatum, tum monachorum nonnauis, communem cauillam agere, & bona sibi a parentibus donata repetrere, ac perquisi liceat iudicio. Erat tum Prior, sive Rector Civitatis Petrus Slaba vir sommae prudenter & aquitatis, apud quem Dominicus cauillam Monastis

De pressis
Lacromensis
Cenobio
erexit

rit sic probavit, ut, malitia & violentia ini-
quorum raporum manifeste deprimita, fla-
tim, quæ ablata fuerant, restituere juberet; im-
pius & sacrilegum esse ait, quæ sunt Dei tra-
dicta & consecrata, atque ad dominum Dei, idest
ad domicilium servorum Dei pertinent, inter-
verti, prophani, & violari i simulique decla-
ravit plenum ac liberum esse jus Dominicum,
seu potius Monasticum, in eo loco, quem re-
cupерerant, quidquid vellent adedicari &
ne quis in posteriorum eundem locum tripere au-
deret, diramus omnium denunciations alter-
nante. Fortassis verba illi heretici SS. Cosme,
& Damiani, aliter atque nos interpretatus
fuisse, accipio oportet, sic proflui, ut nihil aliud
per ea significari videatur, nisi ipsam Ecclesi-
culam SS. Cosme & Damiani cum agris ac do-
mibus eidem annexis, quas Dominicus a suis
parentibus vel confanguisque domo accepterat.
Quam Petrus Rector Civitatis secundum Ma-
nichos sententiam tulit, omnium Ordinum ap-
probations confirmatam, & plurimorum testium
chirographo subsciptam, & signo oblongatum
letteris publicis ad perpetuum memoriam man-
dari jussit & ejusque exemplar hic subiecto ex
Tomo IV. Antiqu. Ital. Ludovici Muratorii,
differt. Lta., quod is se accepisse testatur ex P.
D. Bernardo Gestatio Monachorum & Priori Bene-
dictinis; delcriptione vero isti ex membris La-
cromalis Cenobitis, sed lacunam interruptam,
latitudinem ferentes fortes viacitatem, & plan-
ibus in locis tanta verborum obfuscata in-
volvutum, ut vix aut ne vix quidem intelligi
possit.

In nomine sancto & uniti Trinitatis. (1)

Uroctio Calendas Martii Lxxii Indictione XII.
(2) Cor. IIII. Temporibus plissimi Augusti (?)
Confessio scilicet Monachorum uno cum Domi-
ni Theodoro plissima Augula: episcopis nos res-
pondeamus (3) Finalis Episcopus. (4) Prior quo-
que Petrus cognominatus Slava. Ego deinceps
Petrus prefatus Prior cum omnes pariter Ne-
biles atque ignobiles mei tam sene juvente ad-
olescenti, quam etiam prius fecundissimum quidem
possum, agere voluisse facias bute Almatiorum
Presidente Dominicus, tam si quam & omnes
parentes quis, quo ad huc sit & erit usque in
hunc scilicet. Et co igitur qualiter Accessoribus
nostri taliter ei per nos benedictum Sancta
Cosme & Damiani cum domibus, qui sunt cir-
ca eas, que quendam emerant parentes quis ex
quodam vir nomine Bubanum, in centrum & de-
cim solidis; & inferius cum per pecuniam
6 Grecorum in publico (6) ut fieri Petrorum,
plus inferius observantes eorum maudata, quam
Dominus precepit, qui dicit: Domus mea domus
orationis vocabitur. Post autem scilicet illam
spississimam latronum. Et iterum: Vacate, & vi-
date, quoniam ego sum Deus. Et illud: In Ec-
clesia Dei aut orate fratres psallite, verba otiosa
nolite dicere. Unde notandum est nobis, fratres
carissimi, ut si verba otiosa Dominus in Eccle-
sia sua prohibet dicere, quod leve est: quanto
magis nos prohibet in domo sua lapsum faci-
re, quod nimis gravum est. Et si ego tantil-
lus homo nibil volo in domo mea cœrcere for-
didum, sed omnia palebra ex utile: quanto
magis Deus, qui illi Regnare, & Dominus
Dominatum, vale habet omnia palebrissima,
ac meridissima in domo sua? Quapropter timare
pertinet, opautaque nos ex antiqui hostiis la-
guo tripere, regnantes predicti Monachas

unanimiter, ut in loco fabrice constituto alte-
ram Petrorum.

..... & prefatam hereditatem fiat
secundam Domini preceptum amando & aye in
semperensem libram, ut decus domus Dei. Et
hoc fallam est, scilicet prefati famis, ex con-
fusu omni populo, & Domini Petri reverabilis
Abbas, quantum morabat tempora in
Infida, que vocatur Luciferus, sub cuja regu-
la degreditur etiam & ipse manueles. Unde nos
andamus etiam in nullis exquisitis homi contradic-
re, nec successori scilicet noster, nec Nobilito-
sler. Quid si quis noster fuit successor, vel Ne-
billis noster temerare presumpsit, fatigatusque
attemptaverit firmissimo passu nostro, habebat
ille manus. Et videtur trans Dei
Omnipotentis Patri, Filii, & Spiritus Sancti
incrux & Sanctorum canonicum. & a maledi-
cionis riscu tercentorum & octo Patrum (7)
infidelibus decedens, & in novissimo (8) ma-
natibus cum Diabolo, & eis tertio ministros,
ac Iuda Scismaticos in geden bararam man-
retur, & statu privilegi redintegrare dupli-
citer pretio judiciale fustitia perdoceatur atque
convincatur.

Allam est hoc palam testibus corroboratum
tempore superscripto sancte Februarii. Et nos
metu feliciter privilegia qui disponimus faci-
re, clegimus tantos ac tales teles.

Primus omnium ego presummarum Prior te-

ris fam, & hoc est & legamus tecum.

Signum + manu Stephanus Presbiteri, filii,
Signum + manu Domini Lampredi Presbiteri fra-
ter formis.

Signum + manu Lampredi Presbiteri filius Joa-
nis Presbiteri.

Signum + manu Ursuli Diaconi.

Signum + manu Tripontini Diaconi.

Signum + manu Petri Diaconi.

Signum + manu Nicerbori Diaconi.

Signum + manu Dabri Diaconi.

Signum + manu Petri Diaconi frater Georgii.

Signum + manu Andrei Diaconi.

Signum + manu Casimiri.

Signum + manu Petri frater Ursani Presbitteri
cum filio suo Dabro.

Signum + manu Andrei filius Norati Presbitteri.

Signum + manu Miroslav.

Signum + manu Joannis filius Serbi.

Signum + manu Alabale.

Signum + manu Terrani Tufi.

Signum + manu Bonifacii.

Signum + manu Ardebari.

Signum + manu Proculi fratribus Ursaci Diaconi.

Signum + manu Petri filius

Signum + manu Andrei filii Marnaci.

Signum + manu Lampredi filius Michatii Ma-
nachii.

Signum + manu Zamelli.

Signum + manu Ursaci filii Jacobi.

Signum + manu Andrei filius Silepi.

Signum + manu Ingessi cum fratre suo Ursaci
filio Tufi.

Signum + manu Lampredi filius Bubani.

Signum + manu Vlachii indigo meritis, pre-
paratus, atque in primis subtilior, qui hanc
scriptum paginam.

Nota.

1 Chronologica nota Archiepiscopatus Vi-
talis, & Indictionis XII. recte congruit cum

anno 1044. ejus mense Februario, subedit Muretus, discurrebat Longus.

2 Litteres illas Cos. IIII. ex conjectura, dum meliora docent alii, interpres, Consulato quarto. Murat. Ita enim, adit, & Genacae Primus, Secundus &c. Coftalatum numerabunt: vide Caffari Genuefes Annales. Temo VI. Regum Italiae.

3 Aliquid hic obclurbit istelle, recte Muretarius animadvertis, tjsque opinionem lequi juvat. Quis est enim, inquit, quod Charta exarata dicitur Temporibus pissimi Augusti, Constantino scilicet Monomachio una cum Domina Theodora pissima Augusta? Utique sublate & viris atque Calapata Graecorum Imperatorum, Theodoram Zos. ferentem populus Augustanus renuniauit. Id aliud anno MXLI. Cedreno tunc, uti animadvertis etiam Pugior in Critic Baroniensia. Rursus eodem anno ac mense Junio Constantinus Monomachus usurpauit eam nec celebratis, Imperator electus, post tres meses, tunc Pjella, Theodosium & gradu decessit. Qui ergo Februario mense avi MXLI. adhuc Regum imperare dicitur Constantinus Monomachus cum Theodora Augusta? Duplex transcriptione habetur. Aut Consecutus Monomachus fuisse quam tradidit Theodoram excubavit: aut non ita opprimit, ut tam ab eis bonore exculpetur. Et sane idem Cedrenus, & Joannes Chrysostomus scribunt, quod anno MXLI. Iudicium XII. fabulae scilicet contra Monomachum nisi Banditum apponuntur abusus rancorosus &c. Regiae, p. Augulte (decim⁹), Theodosia & Zos. & de sublimi propriae militiam, enim placuerunt. Quia ratio multo est nobis, quam prima, veri simillor.

4 Hinc agnitus Muretarius, in Ragusina Reipublica regimini sua parti suffit Vitali ubi illius Episcopo: nobilissimo vero aucto ex iuxtabus sagittorum relatum in publici consilii. Sane hic mos ea atate obtinebat in aliis Dalmaticis civitatis.

5 Petrus Prior ibi commemoratus, primus saepe visitans Consulam, qui tecum Reipublica verbis corradum illam celebrat. Item formae in Italie urbium primo factum. Murat. Sed hec regimini formae dum multo ultrafera sunt in Dalmatia. Vide, que de Prioribus Jaderensis dicta sunt in Historia Jaderensis Ecclesia ex Commentario Valerii a Ponte. Procondulum vice, ac munere fungebantur; labente vero Graecorum imperio, hic Magistratus populi suffragie crebatur; Ragusii idem sermone erit auctoritate, & officio, ac qui posset Rector appellatur.

6 Intelligentem forte id a principibus quibusdam viris pecunia effectum, ut hereditas illa Pratorum extirpando, scilicet publico cuidam adibicio distinatur.

7 Cum trecenti decem & octo numero numerante Conciliis Nicenani Patres, hic vox illa decem dicitur videtur.

8 Meranensis, vocabulum ex duobus vocibus Syriacis maran-atba compositum, que dominum deum significant. Imprecationis autem genitus est quod in chartarum infrafectis inter se solitum erat, inquit do-Fritius in Giolaccio scilicet, ut in novissima vita hora, cum Dominus venit ceuissit acta & mores judicaturus, ascendit damnum supplicis qui huiusmodi publicas sententias, five decreta, aut supremas hominum mortuorum voluntates contemperit, atque violaverit.

Si Vitalis Archiepiscopi initia cum Luccario, viis Ar-
& aliis ad annum 1016, referas, annos quadra-
ginta, si vero eadem cum Sebastiano Dolci &
iungit, in anno 1023, annos fere qua-
tuor & triginta Ecclesiam Ragusinam guber-
nit, usque ad annum 1047. Hunc ex antiquissi-
ma & nobilissima familia ortum fuit, cui
olim Pecoris, sive Pecoraria, nomine Gogge co-
gnomus est; eximis facultate floruisse aperte,
cuius titulum Beati in antiquis monumentis si-
tribut. Arbori genealogicae Gorza gentis, in-
scriptis est Vitalis Pecorarius Archiepiscopus;
sed cum ei sit affixus annus 1063, hanc notam
chronologiam vitiatam esse sit Sebastianus Dolci; non enim congruit cum Pontificatu Vi-
tali, quem nos primum, ille secundum ap-
pellat. Sepultus est apud Monachos Lacromen-
tis, ad quorum conobium condendum ipse met
Vitalis operam fuit, & auctoritatem Archi-
episcopalem contulerat; tisque appositus fuit hac
inscriptio tabula marmorea incisa.

Hic Regis filius
vallis Archieps D^r
vi Theodori filius
P. cuius ams hamilis. R.

Si cum Sebastianus Dolci alias Vitelem ar-
te superiorum, ante Joannem & Niesporum,
les potius usrique interjectum inter Archiepi-
scopos Ragusienos annuenter libet; huic at-
tribuas per me licet, cum sepulchrum, cum
inscriptione Lacromentis. Nostro autem Vi-
tali, quem laudatus Author secundum vocat,
sepulcrum dictum esse sit in ade S. Stephanii,
inde vero translatum putat in cum sarcophagum
Gensis Gorzae, qui existat in claustru Cono-
bilis Franciscani.

TRIBUNIUS ARCHIEP. RAG. VI.

Patria Ragusines, sex annos huic Ecclesiae
praeiuit, ab anno sequidente 1057. Pontificatum
& vitam usque ad annum 1063, preduxit, ut
Scriptores omnes tradunt, praecepit Seraphinum
Razius, qui eis regimini annos quadrage-
nos, & quaternos attribuit, Vitali II. ejus suc-
cessori, quem ille silentio praevertit, magna
ex parte poterit. Adem five hereditatem SS.
Colma & Damiani, sub Vitali Archiepiscopo
Monachis Lacromentibus adjudicatum confirma-
vit anno 1058. Indict. XI. Exeat ejus Diploma
in Tabulario Canobii Lacromentis. Seraphi-
nus Razius tradit sub Tribunio Archiep-
iscope corpus S. Simeonis Prophetae primum Ra-
gusum & Palatina deuictum, deinde Jaderum
translatum fuisse. Verum Jaderum sanctissimi
illius Corporis translationem ad faculum deci-
mum terrum relazendam esse ostendimus in His-
toria Ecclesie Jaderina. Idem Razius fert
Tribunum sepulcum esse in ade S. Ste-
phanii Protomartyris.

VITALIS II. ARCHIEP. RAG. VII.

Civis Ragusinus, anno 1063., vel sequenti vitali II.
administratione hujus Ecclesie iulcepit, ut
Scriptores Ragusienos. Bonis initis aucta,
ortus, teles habuisse dicitur exitus Pontificis,
Rem ecclesiasticam annos haud ita mal-
tos bene ac prudente gerens; cum propter
nonnullas talis gravissimas interpellatas offen-
siones

fides in eodium indignationemque omnium incutit. Ajude a scipio, ac pristina virtute degenerasse; & cogitatione eucave omni gregis fidae concretidi abiecta, in eam licetiam libertatemque vivendi proelplum, quo ab ejus loco, quem tenet, & fonsitate longe abhorrebat: id præterea crimini datum illi fuisse, quod uero Pallii abuteretur, illudque tunc extra sacram, tum quibus non liberat diebus, induere ac gibare soleret; ad deprivatos ejus motes corrigendos nomine & gradu episcopali protius indigens, necesse fuisse Synodus cogi, que fratre & suam auctoritatem, & saluberrimam admonitionem addidit, ut eum ad veterem sanctimoniam, & libertatem revocaret. Hac Ragulenses Scriptores. Sed quæcumque illa causa fuerit, quo Vitalis in summum apud omnes invictam adduxit; satis confit cum a Ragulensis caput, æque in carcere detinuum fuisse. En de episcopali depulo, aliam sibi Episcopum elegerunt. Quæ res, utpote erat insigni infamia, Roman perlatu cum esset, Pontificis animum vehementer commovit. Erat

Augustinus
Vitalis
Gregorius
VII.

Gregorius VII. anno 1073, in Sede Pontificis Alexandri II. sublectus, & spectato prædictio, conditio, & sanctitati, qui tacitus tam atrox, atque inauditus misere dissimulandum, & sine accusa inquisitione prætermicerendum censuit. Legationem Dalmaticam decesserat Gerardus Archipæcupo Sipontino, de quo dicitur eis Tomo III. in Lascitent Archipæcupo Spalatensi. Hoc etiam a Pontifice mandatum habuit, ut Ragusum adiret, cauillique cognoscere Vitalis Archipæcupo, & litteras dedit ad Raguseos in hanc lassitudinem. Que fama & auditione accepserat breviter expoluit illos humani divinitatis iuris violati arguit, quod sacrilegias manus in Vitalenorum Episcopos injecserint, rogo in collationem tradito, alterum in Seden Episcopalem intercessior. Jubet Vitalem & vinculis eximi, filios eorum Gerardo Legato Sedi Apollonica, ut ea audience & judicante, ipsi quidem, quo Vitali obieciant, palam ac legitime prodixerent. Vitali autem obiecta crimina dilundit, neque ipsum purgandi potestas esset. Quod si huiusmodi controversia per Gerardum dicti & componi nequer, jubet Vitalem cum Elefio Episcopo Romanum adduci; sibi curia futurum, ut iudicium utrique reddat, cauillique rite cognoscat, seriatque pro rectate sententiam; mandato pontificio nisi Ragusenses parcerent, denuntiat illis ecclesiastica communione interdicendum. Hac Epistola data est xii. Kalendas Aprilis, Indictione xii., anno primo Pontificatus Gregoriani, id est anno vulgaris 1073.

Epistola
Gregoriana
Augustinus

Pervenit ad amas nostras nos Vitalis Episcoporum regnum capite, & in eadē & ricolali posito, aliam robis in Episcopum elegerit. Quæ quidem res quam sit mortuaria, quam magna, quam criminosa, quam divinis, & humanis legibus contraria, nulli fiduciam in dubio esse credimus. Primo missum ad nos dilectissimum fratrem nostrum Geraldum Sipontianum Archipæcupo, ut hoc in re nostra legatione fongens, justitiam inde decernere debet. Admonitus itaque, & Apostolica robis auctoritate præcipimus, ut relaxato Episcopo, quem in captivitate, in præsentiatio prefati Archipæcipi convenerit, & ad faciliorem super hoc re causam in justitiam, & in aliis etiam ecclesiastici consilii, que inter nos contingente sunt, cam-

dem, quam præsentia nostra debetis, obedientiam & favorem exhibeat. Quid si peccatis impedientibus, causa apud nos examinari & deficiere non posse, volamus ut utrumque, videlicet Episcopum expivimus, & eum, quem invenerimus eligimus, in nostram præsentiam conductis; quæcumque adjuvante Deo, quod justum fuerit, inde prædicemus, & auctoritatem statuere valamus: aliquin si nostra, in apostolica militia & præcepta contemporante; a limitibus Ecclesie, & omni Cœlestana communione nos apostolica auctoritate polentes, & sequestrando efficiemus. Date Rome decimotertio Kalendas Aprilis Iudicione duodecima: id est an. 1074.

Haud equidem dubito, quin Gerardus iussa defensione pontificis, quantum erat in ipso, executus fuerit. Controversias dicemur ne, an in iudicatum ei quisque reliquerit, eamque, cum properat discrepantiam eis testis, qui utique producti sunt, unde jus, usque ad iniuria statit, non liqueret, ad Seden Apostolicam deserit oportuerit, mali non est compertum; defensum quippe vetera monumenta, ex quibus id cognosci quest: neque ullas tabulas antiquas probare possum, que ejusdem controversiali extinxerit, doceantque, utrum Gerardus vel Gregorius, secundum Vitalem, an secundum Ragulenses judicaverint. Si Jacobum Luccarum audiendam putavos, existimari possit Vitalis iunctio Legati Apollonici, vel Gregorii Papæ, absolutum, atque in Seden Episcopalem restitutum fuisse: is quippe inter Vitalium II. & Dominicam Venetum Archipæcupo neminem interpolauit; & cum hujus initia archipæcopsis ad annum secundum feculi proximali affixit, ad hunc usque annum illius Pontificatus perdidere videbor. Sed alii Scriptores Ragusini docent, quos sequi malim, Vitalis manifestis crimibus convictum, Apostolica lassitudine damnatum, privaunque Secundo fuisse: in eam vero locum, quem Ragulenses elegerant, Petrum nomine, iffectum esse. Dr. Archipæcipo Petri inter Vitaliem II. & Dominicum interjecto, quod Lucetus, & Razius silentio prætererunt, vetera monumenta dubitare non sineat: sed ignorat est annus, quo Petrus huic Ecclesie præsidere coepit. Vitali etiam absoluimus fuisse, Pontificatum Ragusinum ultra annum 1073, vel sequentem resiende non potuit: nam an. 1076, Petrus jam regebat Ecclesiam Ragusinam. Idem Vitalis II. poccet illa illa, quem Stephanus Dolci in ade S. Stephani lepidum fuisse docet.

PETRUS ARCHIEP. RAG. VIII.

Hunc a Luceto & Razio prætermissem, Stephanus Dolci ab Antibarenz ad Ragusinam Metropolim translocum fuisse scripto, praeterit, quod Gregorius in suis ad Michaelem Regem Slavorum litteris, Petram Antibarenzum Episcopum auctoriter Regnavisse, sive alii idoneos viros ad se mitti jaderet; nos enim his verbis duos, sed unum tantummodo Episcopum significari putas: qui primus Antibarenz, inde Ragusinus fuit, Petri vocabulo appellatus. Verum si Petrus, Antibarenz resiliat, ad Ragusinam Ecclesiam transierat, huc transitioni contentum non erat Episcopus, quem dimiserat, circulum eidem attribui: nisi forte velis Petrum Ragusinum cum Antibarenz Ecclesia reginuisse: quod credere vetat Canonies & disciplina ecclesiastica, præsternum temporum illo-

Petri Arch.
Ragusinum
alio id
Antibarenz

illorum: nihil enim gravius, nihil accuratius, nihil severius eorum & sanctum erat, quam ne unus idem Episcopus duabus Ecclesiis presertim Metropolitanis presideret. Mihi longe verisimilium video Petrum Ragusinum alium esse, ac distinguo oportere a Petro Antibarenii Episcopo, ad quem exata Epistola Alexandri II. an. 1062. scripta, & Annalibus Baroniis, itemque Collectioni Conciliorum inserta. Ragusinum Petri Archiepiscopatus confirmavit cum Diploma Bodini Regis Serbicus anno 1100. In dictione VIII. confitunt, tum tabula duarum Ragusienis apud Sebastianum Dolci, littera anno 1114. Indictione VI. altera anno sequenti In dictione XI. obligatae. In his, atque in illo nomen Petri Archiepiscopi littera P., unde initio duxit, designatur.

Petrus vel anno 1074. si quidem Vitali scripto Episcopali dejecto Razum luccesse, vel anno 1075. aut sequenti in Cathedram Artiepiscopalem concident, si Vitalis de objectis criminibus absoluens ab hunc usque annum Pontificatum perdixit. Ad Petrum sequident preterit contentio de Pallio impetrando, quo hoc ipso anno 1076. sordium Antilitem Ragusinum angere ac sollicitum habere coepit, cum ea referri non posset ad Vitalim, qui iam Pallium obtinuerat, epoque uero abutebatur, quodmodum ipsa dictum fuit. Sub hoc igitur controversia illi referuntur, quam de jure metropolitico Ragusiniis Ecclesia abhinc plurimi annis inter duos Archiepiscopos Spalatensem & Ragusinum exortum fuisse maximus. Metropolis Spalatenum cum praesidebat Laurentius, qui nihil segnior, quam vetere que decollatus, pugnave pro revocatio ad suum potestatem Metropoliticanum Ecclesiam Ragusieni. Ex quo enim Antilites Ragusini inde usque ab urbe condita conari ceperant le subduisse imperio, & editione Macrogioli Spalateni, eorum constitutis repugnabant, & adversabantur Archiepiscopi Spalateni, qui sui munera atque omnia illa existimabant, omni ope operatae erint, ut jus metropolitanum, quod a majoribus accepissent, iussum tecum ibi omni detrimento servarent; nec vero iusta fide & conscientia, ut ipi putabant, pati poterant illud illa ex parte dominii, & hisbus actionibus circumscripsi. Nec tamen efficere poterunt, quoniam plorique plorique Antilites Ragolienium & Pallium obtinuerent, & jus sumponens metropolitanum usurparerent, ipsi Archiepiscopis Spaltenibus vel invit, vel incit, vel aliquando convenerentibus. Laurentius igitur majorum autoritate & exemplo omni ope operatae sibi extendit censuit, ne Sedes Apostolicae Pallium Petro novo Ragusinorum Antiliti concederer, quando sub initio sui Archiepiscopatus obfite sequiverat, quoniam Vitalis proximas ante Petrum eo poteretur. Sed Petrus quicquid Laurentius facere & moriri velle, praeconcedendum ratus Pontificio Diplomate se communivit. Exata epistola Gregorii VII. ad Petrum Archiepiscopum Ragusinum datu XII. Kal. Iunias anno IV. Pontificatus, id est anno 1075. Ei Pontifex cum titulo archiepiscopali Pallium concedit, & caldum ferre omnes Ecclesias attribuit, quis anno 1073. Benedictus VIII. Vitali Ragolino, & Alexander II. Petro Antibarenii Archiepiscopio subiecit. Eadem vero de uero, & significatione Pallii praefuisse, que aetate Alexander II. Antibarenii praescripserat. Pon-

tifice epistola hoc initium.

Gregorius Episcopus Scriven seruorum Dei, Dilecto in Christo filio Petro Scilla . . . Sed ex Civitate Labuissi in Regno Zecubini, & Scobuli, & Tribunale, vel Civitatis Cerrea, & Ambari, seu Ulicui, & Divulsi, Polati, etque Scobi, etu Ecclesiis, & Paucib[us] eam. Si Pastores C[on]tra.

Scriptum per mecum Joannis Scripturarum nobis Palauis. Bevalice.

Datum XII. Cal. Iunii per manum Petri Blaseni Bibliothecarii, & Cancellerii S. Apostolicæ Sedis anno Domini Gregorii VII. Papa IV. Indictione quattuordecima.

Nuper Trivilius expluvatio alle ist ab Archiepiscopo Bernardo studio, & procuratione Notarii Diaconi Mariae Camagi domi filii Regis Domini MCLXXXVII. Mens. Sept. die septimo.

Hanc vero epistolam Laurentius, & in eo, Pontifici retum ignaro per dolum & fraudem subiectam esse conquisitam est; & Gregorium de antiquo Metropolis Spalatenis in Ecclesiam Ragulianam iure docendum curvit. Itaque res in controversiam est adducta & sapientissimus Pontifex, & sua illum aquitas admonet, Ragulianum Antilitem a Pallio, rituolo Archiepiscopali illam rite cognoscere, ac lenientiam serret. His temporibus Michael apud Serbos & Slavos regnabat, qui patrocinium Antilites Ragulianos, & caussam fecerit. Erat is filius Dobrovitus, quem Michaelianus Dalmatensis, Michaelianus Scylitus vocat. Post mortem parentis anno circae 1050. regnum Serbolianum per hereditarium adeptus perpetuam cum Raguliniis amicitiam coluit. Hic ergo ut amicis suis gratificaretur, Gregorius VII. per suos Interlocutores rogavit, ut Pallium ad Ragulianum Antilitem mittatur, sic jam nullum & concessum confirmaret. Infiper alterum postulatum adiecit, quod ad Regem ipsum pertinet, & permagni ejus intererat, ut impetraret. Duo igitur Michael & Gregorio petebat, sibi quidem vexillum, Pallium autem Episcopo Raguliano. Iniqua regni, videlicet vexillum, ens, scapulari, coronai, ad Salinimurum Regem Chroatiam & Dalmatiam ab eodem Gregorio per doce Legatos Apostolicos Gebizonem Abbatem SS. Alexii & Bonifacii, & Falconem Episcopum Feni Sempronii ante biennium deferri posse, Michaeli idem & vexilli & exterritorum insignia ab Gregorio impetrandi copiditer iniecerant, cumque honorem filii a Pontifice Maximo haberi magnopere operebat. Utrumque postulatum Gregorius perbenigne accepit, sed quamvis Regi præstantissimo gratificari admodum copiebat, tamen in temere concedebat, quod postea negatum vollet, antea investigandum, & querendum censuit, num expeditum, atque adeo sequum esset Michaelum a se impetrare, quod postulatum. Sulpicio erat, cum Graci schismatis contagione infectum esset, ac proinde indiguum, qui a Pontifice Romano inhibegit regis donaretur. Sed longe difficulter erat deliberatio, utrum concedi oportet Pallium Antiliti Ragulino propter licet, quos ut ipse Gregorius erat, inter Spalatenum Archiepiscopum, & Ragulianum erat, quippe cum ob contradictorem Metropolitanum Spalatenis jus metropolitanum Ragulini dubium esset videtur et contentum; nec vero huiusmo-

Michael
Rox Serbos
cum das
perpetuam
tempore
VII. 7a

Gregorius

di controversia ante cognitam utriusque causam
dicitur poterat, quia periculum esset, ne altera
tum iniuria fieret. Legatum igitur in Dal-
matiam mittendum putavit, qui Regis animum
expioraret, videreturque, num ejus fides cum Ca-
sholice veritate congrueret, & num ille Primatum
Ecclie Romane agnoscere, ac revere-
rur; deinde insperates, atque expedieret mo-
numenta, figura Ragusienses haberent, quorum
fide & auctoritate jus metropoliticum illius Ec-
clie niteret. Post diligenter inquisitionem
adhibitum que certo compensisset, ad se fecerat
Pontifex iustus. Pontificis Legatus nomine Pe-
trus ille idem fuit, qui in tabulis Spalatiensibus
nominatur Petrus Presbyter Cardinalis &
Romanae Ecclesie Legatus; liquidem ex manda-
to Gregorii partes Chrobatie & Dalmatiae in-
terioris preservavit, & Ecclesias illas inviceret,
& videret, quo in Itala clie res Christiana,
& disciplina eccliealicia; num quo profilio
aut remissio alterata indigebat. Id intelligi
potest tum ex tabulis vestimentariis Stephanii
olim Duchi Chrobatorum, cum ex tabulis co-
julianis donationis, que facta fuit Conobio S.
Stephani de Pinisi Spalati confedit; utriusque
coincidentia inter se, & inscriptus legitimus Pe-
trus Presbyter Cardinalis, Romanae Ecclesie
Legatus habet utraque in Tomo III. & Actis
Laurentii Archiepiscopi pag. 151.

Antequam Petrus ea legatione perfunctus Ro-
manum rediret, epistles binas Gregorius accep-
pit, alteram ab ipso Petro, alteram ab Michaeli-
lo, utrumque de illis rebus, de quibus certiori-
facti volebat, ut deliberaset, an petitioni ac
voluntati Michaelis obsequendum esset. Sed cum
illa littera inter se discrepant, utrumque, quod
dubium erat & controversum, reliqui incertum,
& Gregorius a discernendo, quod subi-
poner liquebat, sententiaque brenda cohibebat.
Itaque iterum scriptit ad Michaelem, iustificans
Petrum Antiharensem, itemque Petrum Episco-
pum Ragulinum ad se mittente, ut altero liqui-
dem daceret volebat de fide orthodoxa. Iplus
Michaelis, cuius iuris perspecti esse dubiebant
Antihareni, cum hujus Ecclie ad Ragum
Serbiis pertinet, ex Regi subellene; ex
alio immo cognoscere poterat, quid auctor-
itatis argumenti afferret, cari juxta metropoli-
ticum Ecclesie Ragulion, & Pallium ejus
Episcopo attribui debet; nam ad causam Ec-
clie Spalatensis quod attinet, neque hujus di-
gnitas metropoliticus in dubium revocari pos-
set, & latius constabat ei subjectum fuisse anti-
quitas Ecclesie Ragulion, de cuius posses-
sione fine contraria & evidentissimis rationibus
depelli jura omnia veterebant. Et fortasse iam
Romae sacerdoti intercessu & procuratores ab
Laurentio Archiepiscopo misit, qui causam
Metropolitam Spalatensem defendere; nisi forte
ipsum Archiepiscopum Antiharensem ex mandato
Pontificis Romani ituro Laurentius id negavit
dederat, ut contra Ragulinum jus Metropolis
Spalatensis recuperet. Si vero neutri Episcopo
neque Antiharense, neque Ragulino commodum
esset Romanum profici, iubet Pontifex nuntios
idoneos, seu procuratores misit, per quos de
in doceretur, que cogniti necessaria erant,
ut tam ea, que Rex possulat, concederet,
cum de quo Ragulius & Spalatensis Antihareni
inter se discrepabant, salva iustitia & requisita,
sententiam fetret. Epistola Gregorii ad Michaeli-
lem huc est, datá sub editum anni 1078.

Gregorius Episcopus Servus servorum Dei Mi-
chaeli Sclavorum Regi salutem & apostolicas
benedictiones. Cognitam debitam tua devotissima
etrea Sedis Apollinaris reverentia, Patrem a-
postoli nos diellum nostrum ligatum ad nobis
non obveniente prestatam, fuis temen misse
litteras, que ita vestris discouantes existunt,
quod vestram causam in Ragulano Ecclesia pe-
nitit puer regnante. Quapropter Patrum As-
titibarensis Episcopum, arque Ragulanum, sive
alios idoneos exercit ad vas mittere oportet,
per quos de lite, qua inter Spalatensem Archie-
piscopum & Ragulanum, iustitia posse inquire,
ac canonicis decretis, tunc Regi haec & na-
bit recognoscet. Tunc vero te cognita, tua pe-
titia solle facilius, secundum quod cupimus,
relebimus; ac in doce resiliili, & concessione
Pallii, quasi charismatum B. Petri filium, di-
stante restituire, antem. Data Romae V.
Iulii Januarii, iudicione prima.

Jubet igitur Gregorius duos illos Episcopos
Antibarensem & Ragulensem, non unum, ut
center Sebastianus Dolci, ut Antibarensem ad Se-
den Ragulianam evocatum; Romanum venire,
et in suo intermissione & procuratores mittere
maluerint, ut ex illis cognoscatur posse, Ra-
gulino esset ne, an non esset ius petendi de
obtinenti Pallium, similique ex illis quan-
tum, utrum aqua videretur atque honesta po-
statio Michaelis, qui a Romano Pontifice
donum resili exspectebat. Id vero causa fuit,
ei Antibarensem cum Ragulino Romanum ad-
iustit. Cum anno circiter tricelimo quar-
to hujus facili ex autoritate Sedis Apollo-
nicas condite esset Metropolis Antibarensis,
atque subtilius in locum Diocletianum, super-
riori levculo a Bulgariis everit, ut expius di-
stum est in mirum quam molle ad feruunt
Ragulini Antihareni, qui ius ac titulum me-
tropoliticum Ecclesie Diocletiana finali cum Ec-
clesia ei subiectis ad de伏トルム esse, fibi-
que debet existimant proprieas quod Joan-
nes postremus Diocletianus Archiepiscopus, cum
post Diocletianum a Bulgariis excastratum, Ragulium
pertingeret, defensioque hujus urbis Episcopo
iustifico esset, Sedis Archiepiscopalem Dio-
cletianum Ragulum transfullisse videbatur & quam-
vis paterna Alexander II. in suis ad Petrum literis,
illum utroque titulo Antibarensti & Dio-
cletianus Archiepiscopi imperiere, cique plures
Ecclesias Diocletiana provincias attribuerit. Ita-
que Ragulino duplex erat controversia, altera
cum Spalatensis Metropolita, cuius jurisdictione
exemptum esse volebat, altera cum Antibaren-
ensi, cui titulum ac dignitatem Ecclesie Dio-
cletianae eriperit, ad leque transferre consabatur;
fortassis etiam de aliquibus suffraganiis Ecclie-
sis cum Antibarensi contendebat; cum illas
etiamque hujus esse dicerebant, ac libi vindicarent.
Hanc etiam ob causam Gregorius iussit Anti-
harensem Romanum venire, ut in contra Raguli-
num, nos solum Archiepiscopi Spalatensis,
sed suam quoque causam ageret, ac iura Me-
tropolis utriusque recuperet. Cor autem Gre-
gorius in suis ad Michaelem litteris, illius con-
troversias, que Ragulino erat cum Antibaren-
si nullam mentionem fecerit, hanc causam suffi-
sbitur, quod Michaeli Rex Serbiorum patro-
cinium Ragulini Episcopi ita suscepit, ut
nolle hunc fasce & patricinati causa Anti-
harensem, cuius fere ipsa Provincia & Serbia
Ecclesias collabebat.

*Quid Con-
cesserit, in
comprehen-
dit.*

Ad litteras Gregorii quid reascriptis Mi-
chaeli, et duo illi Episcopi, quemadmodum
juli fuerint, Romanos ieros vel suis procura-
tores delegaverit, ex denique Gregorius litteras
dicerentur, & Pallium Ragusino Antifiti
tradiderit, vel iem traditum consumaseret, ve-
xillum vero ad Regem Serbiorum miseret, in-
ter cetera velutiae incomperita, hoc quoque
in incerto posicimus in nulla enim illorum tem-
porum monumenta supponere, e quibus id co-
gnosci posse. Sed quia eximis hac diuines
inter Antifiti Spalacensem & Ragusinum con-
tentio habuerit, res ipsa, censimque declarans.
Cum ad hoc usque tempore Ragusini Pratolic
titulum gestire, iisque metropoliticum usur-
parint, repugnantes licet, vel invicti Archiepi-
scopis Spalacensis, si deinceps illis adver-
tati & repugnare desierint. Nollam enim post
hac molestiam illis exhibitam, nollam item
eisdem intentam reperio. Ita Ragusinus Antifiti,
quam inde usque a decimo vel octavo sa-
culo adeptus est jurisdictionem archiepiscopalem.
Pontificis etiam decretis confirmatum,
sublata omni contradictione, quietam demum
pacaramque in perpetuum restans. Nec vero
Antibarense titulum usurpant, & Metropoli-
Diocletiana unquam dimiserunt; idemque Diocle-
tianus filius & Antibarense Archiepiscopos appelle-
rari solit, & quamvis inter hunc & Ragusinum
de suffraganeis Ecclesie de ipso titulo me-
tropolitico non deferunt controversia. Cate-
rone si non Gregorius VII, certe Pachalis II.,
quatus ab Gregorio Pontifice, decessit le-
censum Ragusinum Ecclesiam; & scilicet omni
judiciali sententi, ipso facta dignitatem me-
tropoliticanam ejusdem Ecclesie approbavit; quippe
vel exante seculo undecimo, vel proximo
invento Petro Pallium misit, ut Calixtus II.
in febo ad Geraldum Archiepiscopum Ragusi-
num litteras affivit.

Pot obitum Michaelis Regis Serbiorum, an-
no circiter 1060, extincti, Radostus frater
Michaelis apud Serblos principem obediens,
cui Bodinus Michaelis filius, patruo per fedu-
tissimum in eum corfissim expulso, rigorem ei-
puit, & illis Radostis ut Zentum regionem
adimeret, bellum inculce. Verum suortuaria
interpolata Petri Archiepiscopi, quae illi Ra-
gusinum, aliis Antibarensem vocare, depositis
armis, patruelis loo in gressum & amictiam
cepit, & illis que abducatur relictum. Jec-
quintus Archivali, leo potius Argyri Dynastis
Bariensis filium in matrimonium duxerat, fe-
minam imperiosam, superbum, crudelam, qua
infingente, Brandislavum cum eius filio Predi-
cena, & Grandislavum Radostovi filios, quod
scordam officii & honoris causa Regem talutatum
reverant, immemor pauci, quam cum illis
paullo ante fecerat & parjurando confirmare-
rat, per somnum perdidit, nihil tale metu-
tes in carcere coniecti; de quorum captivis
cum trillis nosci ac frates illorum venient,
hi pectoris, salsique praefidis distillit, Ra-
gusinum confugerunt. Eos ut sibi tradirent, Bo-
dinus patroci Ragubinens praeclit negauit; quod
metu illis ducerent hostibus prodere, quos in
Iuaan hdm se totalem recuperant. Quo respon-
so irritatus, exercitu collecto urbem obedit,
qui nihil vehementius oppugnat fuit, quam
defensas illis Radostovi filios, & captivorum
fratribus, pro his & eorum, a quibus recepti
luteant, fatue ac libertate formiter dicantur-

hus. Forte evenit, ut Ragubientes nocturna eru-
pione facta Collarum sonno soporium interfe-
cerunt. His cum esset vel frater Jacquinus, vel
ut alii volunt, admodum familiaris riteq; ins-
trumus, cuius amore illam depellere ajunt, sec-
unda doloris itaque impaties ob eius ne-
tem, nos antea instare atque urgere deligit,
quam Bodinum conjugem vel invitum impo-
nerit, ut duos illos fratres, quos violatos tene-
bat, in ipso conspectu fratribus, totiusque ci-
vitas & monachis inpectant, jugari jullen-
ti. Quocirca fratres Brandislavi & Grandislavi
veriti se, ubi capta, in Bodini potesta-
tum venirent, cum suis filiis & familiis, clam
bolles clapi, & fida Ragubensem collaudia te-
peri Confessionis polm abierent. Alii civitatem
a Bodino expam ajunt, alii vero negant; &
cum tam vel expagnari, vel ad deductionem per-
petui posse dixerint, sive copias & machinis
bellicis deducunt, obdictionem solvit; ut vero
Ragubientes in meta & officio concrederet, suis
que praedictis communivit. Hinc cursum post
Ragubini, cum evassent prelio non exiguo,
funditus diruerunt i ex eius rudieribus & laxis
Templum Divo Nicolo adiacerunt; & per
idem tempus, silva quadam excisa, qua ab Si-
pontiensi proxima erat, urbem ab ea parte
ampliacione, & soli quod arbores occupabant,
monibus circumdecederent, atque adhuc tre-
quentaron.

Pace cum Ragubensibus sedintegrata, Bodin
praeclarus fons religiosus erga Beatum Ne-
dectum, & liberalitatis erga Monachos La-
cromenses monumentum posteris reliquere de-
cavit. Agit S. Martinus de Zonchetio, qui
locus era possessionis regis, quoddam, ut ipse
vocat, Testametum fecit, quod irrevocabile sua
volentiam testimonium illi volat; i cum felici-
tate locum S. Martini cum omnibus agri, vi-
neis, pratis eidem annexis, Canobio Bendic-
tino Lacromensi possidendum in perpetuum. &
frumentum tradidit; hancque donationem publica
litera sine consignati justis ab A. Cenobi-
chiare Monasteri S. Sergii & Bacchi in Dic-
ech Scodreni, coram Petri Archiepiscopo Ra-
gusino, & pluribus aliis primoribus viris.

In nomine Domini nostri Iesu Christi; i aera
et hoc incarnationis millesimum centesimum, Jesu-
christi anno. Testametum hoc firmare habili-
tate sollem a me Dei gratia Bodino Regi, ex
loco, & qui vocatur Sustin Martinum de Za-
chetio; scilicet notum sit annulis nos adesse il-
lum, & cum omni possidimus, tam de servis,
quam de vicis, qua pervivit ac mundus so-
cius in Monasterio S. Benedicti; ita quidem, ut
belium habeant Monachi profecto illam, & po-
sidere perpetualiter, abque contumacitate omnia &
insolentia proficiunt, & satuorum. Et quis
contumax hoc usq; statutus deprecare dixerit,
& aliquam molestiam inferre Monachis tempe-
ravit, iram omnipotentis Dei, & maledictionem
omnium sancti suorum incurat.

Ego A. Abba ex Canobio S. Martini Ser-
gi & Bacchi, per injunctum Durani Regis scripti
in praesentia Danieli P. Archiepiscopi, & alio-
rum nobilium.

Sed Monachis Lacromensibus, post obitum
Bodini Regis, quibus eius loci ac diuinis
possiditur esse non licet. Bodinus vitam ac
regnum amissi anno circiter 1102. Hic pri-
mogenitus, sita hereditatem S. Martini, ante-
quam

*Bodinus
Monachus
Lacromensis
obitum
S. Martini
in Zonchetio
in逝世.*

*VII. 3.
Monachus
Lacromensis
obitum
S. Martini
in Zonchetio
in逝世.*

quam Monachis traduceret, cuidam, cui nomen erat Labizo, occulto implorare dogmatum factorem, villam eandem annus penione imposita locaverat, cui postea eruptam Monachis donavit. Labizo post mortem Bodini, fundos filios & agros, quasi non locationis nomine sibi ad tempus traditos, sed proprii verique dominali jure acquisitos tenalit, per vim atque fallaciam Monachis admittit, & morti cum proximus esset, horum honorum heredem Boleslavum reliquit, quem sibi filium adoptaverat. Sed vix Boleslawus possessorum adserat, cum quidam sclerati homines, eadem, qua Labizo, opinionem hereticorum insania labores, zetra & villam S. Martini, suam esse, ab se conditam, & olim possessorum impeditissime meententes, Boleslawo deponilo, invaserunt. Haud molitus post annis Boleslawus, cum Jux dux caulis cognoscendis dirimendis constitutus esset, iniquos possessores, lata in eos sententia, scicte iuste videtur aut illatum sibi injuriam uliciti, aut sibi, foroque usitatis causa, pro se contra illos iudicasse, si quid juris ex testamento, sive donatione sui patris legaliter acquisierat, ultra dimisit. Ecclesia & villam cum omnibus viciis, praedisi, fursis, ancillis, gregibus & armenis, Canobio Lacromensis tradidit, seu potius reliquit; ignorans tam fulle juris regis, & per errorum existimans ab Majoribus hereticis Labizonis pertinuisse, ab hisque ad se per legitimam hereditatem pervenisse, que omnia ex monumentis paulo post detinendis plenius intelligi poterunt. Haec autem est Sententia Boleslavi promulgata mense Iulio, & Indictione V., que cum anno 1112. congruit.

Io. Nemesius Domini Dei atriui, Monte Julio, habilius quinta. Ego Boleslaus Index Ecclesiam S. Martini, qui in Sancto (Zancheto) esse videtur, olim ab hereticis fundatam atque possellam, Dei auxilio fratre, cum ea vallorem excederet etiam hereditas, necessecum duxi recipere eam ab eis, & tradere Catholicis, & orbis doxas viris; quatenus nam solam nobis, versus etiam omnibus nostris propinquis Deus propitius esset. Unde continuo vocatus ad me Monachis S. Benedictini Corabii, predilectum Ecclesiam S. Martini, cum omnibus, qui ei pertinente inhabebant, sponte condonavi; terres videlicet atque vires, dona & praedia, mobiles, & immobilia concessi. Insuper & ducentas orei, & novem servos, tria juga buram, & viginti quartu raccas, itaque testamentum firmissimum eis facio; & nullus sit, qui contrarie excedat, vel aliquid solleter prestat; sed magis ampliato monte pro nostris animabus, & sua salute fiducie trahat. Si alter egrit, & jam dilecta Ecclesia a monasterio S. Benedicti separare temporaverit, iratum habeat Trinitatem & unum Deum, & & sanctis Angelis, Propterea. & Apollinis, & trecentis & cito sanctis Paulinus perpetuan in se maleficiis recipiat, in novissimo Dei iudicio cum Diabolo, siveque Misericordia aenea pena, & incingibili immaculatur.